
赫章县河镇乡生物柴油加工扶贫（一期）

项目竣工环境保护验收监测报告

项目名称:赫章县河镇乡生物柴油加工扶贫（一期）项目

建设单位: 贵州锦江生物能源科技有限公司

2021年 03月



建设单位法人 代 表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

报 告 编 写 人：

建设单位：贵州锦江生物能源科技有限公司（盖章）

电话：18076073057

传真：

邮编：553200

地址：贵州毕节赫章县河镇乡老街村扶贫产业园

编制单位：贵州兴源科创环保有限公司（盖章）

电话：0851-85774958

传真：

邮编：550007

地址：贵阳市南明区花果园M区 1栋 3405室
[...]
为监控点；同时在厂区上风向场界 10

米处设置 1个点作为参照点，具体以

实际风向为准。

氨气，硫化

氢，甲醇，

VOCs

4 3 2



23

7.1.3厂界噪声监测

项目噪声监测点位、监测因子、监测频次等如下:
表7-3 噪声监测情况一览表

检测类别 监测点位 检测项目 点数 频次 测试天数

噪声
厂界外 1m（东 N1、南

N2、西 N3、北 N4）

厂界（昼夜）等效 A声

级
4 1 2

7.1.4固（液）体废物监测

项目主要固废主要有原料油滤渣（S1）、废机油、隔油池油泥、污水处理站

污泥、废离子交换树脂及生活垃圾。

固体废物治理措施：

原料油滤渣（S1）

原料油中含有一定的杂质，项目在原料油预处理中会使用过滤机滤掉其中的

固体杂质，外卖给环保制皂企业综合利用。

废机油

项目机械维修将产生少量废机油，根据《国家危险废物名录 2016》，废机

油属于危险废物，单位建设危险废物暂存间进行收集暂存，然后统一送有资质的

危险废物处置单位处理。

隔油池油泥

项目生产废水需隔油处理，隔油时产生的油泥量，收集后返回生产系统进行

综合利用。

污水处理站污泥

项目污水处理站污泥产生量，收集后由环卫部门清运处置。

废离子交换树脂

软水制备所用离子交换树脂定期更换，产生废离子交换树脂，根据《国家危

险废物名录 2016》，属于危险废物，危险废物代码为“HW13 有机树脂类废物

900-015-13废弃的离子交换树脂”，送有资质的危险废物处置单位处理。

生活垃圾

生活垃圾分类收集，交由环卫部门统一清运处置。



24

7.1.5辐射监测

本项目无辐射产生。

7.2环境质量监测

根据 2019年 4月 17日取得赫章县环境保护局批复文件，《赫章县河镇乡生

物柴油加工扶贫项目环境影响报告书》，（黔南环审[2019]2号），审批决定，

项目对周边环境影响较小。

项目有组织废气，无组织废气，，污水处理站出口，噪声等监测点位如下图

所示。项目周边无新增的环境敏感目标。

图 7-1监测点位图

8质量保证和质量控制

质量控制与质量保证严格执行国家环保部颁发的环境监测技术规范和国家

有关分析的标准及方法，实施全过程的质量保证。

1、检测人员监测过程执行程序文件，认真填写采样记录，按规定保存运输样

品。

2、检测仪器、量具均经过计量部门检定合格并在有效期内使用。

3、检测数据严格实行三级审核制度，经过校对、校核，最后由技术负责人审

定。



25

4、检测人员经考核合格，并持证上岗。

5、废气监测采用国标中规定的方法进行，采样仪器在监测前进行有效检定，

按规范要求设置断面及点位的个数，一次监测加测平行样。尽量避免被测排

放物中共存污染物因子对仪器分析的交叉干扰；被测排放物的浓度应在仪器

测试量程的有效范围即仪器量程的 30%～70%之间。

6、噪声监测时使用经计量部门检定，并在有效使用期内的声级计，声级计在

测试前后用标准发生源进行校准。监测按《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB 12348-2008)中规定的要求进行。

8.1监测分析方法

项目监测分析方法见下表 8-1监测分析方法及仪器一览表所示。

8.2监测仪器

表 8-1 监测分析方法及仪器一览表



26

8.3人员能力

1.样品采集、运输、保存和分析均按照国家相关标准和规范以及公司质量体

系要求进行。

2.监测仪器符合国家有关标准或技术要求，监测分析仪器经计量部门检定合

格准用，监测人员均持证上岗。

3.监测采样记录及分析测试结果按监测技术规范有关要求进行数据处理和

填报，进行三级审核，确保监测数据的有效性。

8.4水质监测分析过程中的质量保证和质量控制

（1）水样的采集、运输、保存、实验室分析、和数据计算的全过程均按《环

境水质监测质量保证手册》（第四版）等的要求进行，选择的方法检出限应满足

要求。

（2）采样过程中应采集一点比例的平行样。

（3）实验室分析过程一般应使用标准物质、空白试验、平行双样测定、加标

回收率测定等质控措施，并对质控数据分析，附质控数据分析表。

8.5气体监测分析过程中的质量保证和质量控制

（1）选择合适的方法尽量避免或减少被测排放物中共存污染物对目标化合物

的干扰。方法的检出限应满足要求。

（2）被测排放物的浓度在仪器量程的有效范围。

（3）烟尘采样器在进入现场前应对采样器流量计等进行校核。烟气监测（分

析）仪器在监测前按监测因子分别用标准气体和流量计对其进行校核（标定），

在监测时应保证其采样流量的准确。

8.6 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制

声级计在监测前后用标准发声源进行校准。

8.7固（液）体废物监测分析过程中的质量保证和质量控制

布点、采样、样品制备、样品测试等按照《工业固体废物采样制样技术规范》

（HJ/T20-1998）。

9 验收监测结果

9.1生产工况



27

监测期间，企业生产正常、稳定，各环保治理设施运行正常，监测数据有效。

贵州锦江生物能源科技有限公司在建设中基本落实了“环评”的建议，以及赫

章县生态环境局对“环评”批复的要求。

9.2环保设施调试运行效果

9.2.1环保设施处理效率监测结果

9.2.1.1废水治理设施

本项目废水主要为碱液喷淋塔用水，冷凝用水，化验室用水，地坪冲洗水和

生活污水等。

厂区污水经厂区自建污水处理站采用“原水→隔油→调节池→一级配水井→

一级UASB反应器→二级配水井→二级UASB反应器→A/O反应池→二沉池→芬顿

反应池→三沉池→袋式过滤器→排放”工艺，处理规模为 30m3/d，处理后达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 B 标准后排入园区管网后排入以则河

（青矮林以下，Ⅲ类水体）。

9.2.1.2废气治理设施

1、无组织排放

根据监测数据，厂界上风向、厂界下风向污染物氨、硫化氢执达到《贵州省

环境污染物排放标准》（DB52/864-2013）表 4无组织排放监控浓度标准限值；

甲醇达到《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2无组织排放监控

浓度标准限值；VOCs达到《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表 5其他行业标准限值。

2、锅炉烟气

根据监测数据，生物质锅炉烟气甲醇达到《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）表 2二级标准限值；颗粒物、氮氧化物、二氧化硫达到《锅炉大气

污染物排放标准》（GB 13271-2014）表 2燃油锅炉标准限值。

9.2.1.3噪声治理设施

根据噪声监测结果，噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）2类标准限值，符合审批部门审批决定要求，噪声治理设施符合环

保要求。



28

9.2.1.4固体废物治理设施

项目主要固废主要有原料油滤渣（S1）、废机油、隔油池油泥、污水处理站

污泥、废离子交换树脂及生活垃圾。

固体废物治理措施：

原料油滤渣（S1）

原料油中含有一定的杂质，项目在原料油预处理中会使用过滤机滤掉其中的

固体杂质，外卖给环保制皂企业综合利用。

废机油

项目机械维修将产生少量废机油，根据《国家危险废物名录 2016》，废机

油属于危险废物，单位建设危险废物暂存间进行收集暂存，然后统一送有资质的

危险废物处置单位处理。

隔油池油泥

项目生产废水需隔油处理，隔油时产生的油泥量，收集后返回生产系统进行

综合利用。

污水处理站污泥

项目污水处理站污泥产生量，收集后由环卫部门清运处置。

废离子交换树脂

软水制备所用离子交换树脂定期更换，产生废离子交换树脂，根据《国家危

险废物名录 2016》，属于危险废物，危险废物代码为“HW13 有机树脂类废物

900-015-13废弃的离子交换树脂”，送有资质的危险废物处置单位处理。

生活垃圾

生活垃圾分类收集，交由环卫部门统一清运处置。

9.2.1.5辐射防护设施

本项目无核辐射产生，不设核辐射防护设施。

9.2.2污染物排放监测结果

9.2.2.1废水

本项目废水主要为碱液喷淋塔用水，冷凝用水，化验室用水，地坪冲洗水和

生活污水等。



29

厂区污水经厂区自建污水处理站采用“原水→隔油→调节池→一级配水井→

一级UASB反应器→二级配水井→二级UASB反应器→A/O反应池→二沉池→芬顿

反应池→三沉池→袋式过滤器→排放”工艺，处理规模为 30m3/d，处理后达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级 B 标准后排入园区管网后排入以则河

（青矮林以下，Ⅲ类水体）。

表 9-1废水检测结果一览表

检测项目

检测点位/采样日期/检测结果

标准

限值

达标

情况

FS1、污水处理站出口

2020.12.29 2020.12.30

第一

频次

第二

频次

第三

频次

第四

频次

第一

频次

第二

频次

第三

频次

第四

频次

pH（无量纲） 7.88 7.92 7.94 7.89 7.87 7.91 7.94 7.95 6-9 达标

流量（m³/h） 0.41 0.43 0.45 0.43 0.42 0.44 0.42 0.44 — —

悬浮物

（mg/L）
7 4 8 5 6 6 7 5 20 达标

五日生化需氧

量（mg/L）
6.6 6.3 5.8 6.5 4.1 3.5 4.7 5.2 20 达标

化学需氧量

（mg/L）
23 20 22 19 20 17 18 21 60 达标

氨氮（mg/L） 1.17 1.13 1.09 1.13 1.20 1.16 1.16 1.12 15 达标

动植物油

（mg/L）
0.72 0.73 0.56 0.06 0.71 0.74 0.68 0.57 3 达标

注：1、采样方式：瞬时采样；

2、执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 1一级 B标准限值。

由表9-1可得，污水处理站出口监测结果达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB 18918-2002）表1一级B标准限值。



30

9.2.2.2废气

（1）有组织排放

表 9-2 气象参数一览表

检测点位 日期 频次
气压

（kPa）
相对湿度

（%）

气温

（℃）

风速

（m/s） 风向

WQ1 厂

区上风向

场界 10
米处参照

点

2020.12.29

第一频次 78.2 65 4.2 2.7 东北风

第二频次 78.2 63 4.5 2.6 东北风

第三频次 78.2 64 4.3 2.7 东北风

2020.12.30

第一频次 78.2 66 4.1 2.8 东北风

第二频次 78.2 62 4.6 2.7 东北风

第三频次 78.2 64 4.3 2.7 东北风

WQ2 厂

区下风向

场界 10
米处监控

点 1

2020.12.29

第一频次 78.2 64 4.3 2.7 东北风

第二频次 78.2 62 4.6 2.6 东北风

第三频次 78.2 63 4.5 2.7 东北风

2020.12.30

第一频次 78.2 65 4.2 2.8 东北风

第二频次 78.2 61 4.7 2.7 东北风

第三频次 78.2 65 4.4 2.7 东北风

WQ3 厂

区下风向

场界 10
米处监控

点 2

2020.12.29

第一频次 78.2 64 4.3 2.7 东北风

第二频次 78.2 62 4.6 2.6 东北风

第三频次 78.2 63 4.5 2.7 东北风

2020.12.30

第一频次 78.2 65 4.2 2.8 东北风

第二频次 78.2 61 4.7 2.7 东北风

第三频次 78.2 65 4.4 2.7 东北风

WQ4 厂

区下风向

场界 10
米处监控

点 3

2020.12.29

第一频次 78.2 64 4.3 2.7 东北风

第二频次 78.2 62 4.6 2.6 东北风

第三频次 78.2 63 4.5 2.7 东北风

2020.12.30

第一频次 78.2 65 4.2 2.8 东北风

第二频次 78.2 61 4.7 2.7 东北风

第三频次 78.2 63 4.4 2.7 东北风

以下空白



31

表 9-3有组织废气检测结果

检测点位及

采样日期

检测项目

FQ1 锅炉烟囱出口 1
标准

限值

达标

情况

2020.12.29 2020.12.30

第一

频次

第二

频次

第三

频次

第一

频次

第二

频次

第三

频次

含湿量（%） 6.4 6.4 6.3 6.2 6.3 6.4 — —

含氧量（%） 3.4 3.5 3.4 3.5 3.5 3.6 — —

烟温（℃） 103 102 103 104 102 101 — —

流速（m/s） 12.7 12.7 12.8 12.6 12.6 12.5 — —

标干流量（m3/h） 3000 3022 3039 2985 3010 2995 — —

颗粒

物

实测浓度（mg/m3） 25.2 26.1 24.3 23.9 25.4 23.4 — —

折算浓度（mg/m3） 25.1 26.1 24.2 23.9 25.4 23.5 30 达标

排放速率（kg/h） 0.076 0.079 0.074 0.071 0.076 0.070 — —

二氧

化硫

实测浓度（mg/m3） ND 3 ND ND ND 3 — —

折算浓度（mg/m3） — 3.0 — — — 3.0 200 达标

排放速率（kg/h） — 9.07×10-3 — — — 8.99×10-3 — —

氮氧

化物

实测浓度（mg/m3） 58 57 54 55 56 57 — —

折算浓度（mg/m3） 57.7 57.0 53.7 55.0 56.0 57.3 250 达标

排放速率（kg/h） 0.174 0.172 0.164 0.164 0.169 0.171 — —